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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shthimi Korrektues i Kosovits/ Korrektvna Shuzba Kosova/Kosovo Correctional Service

Drejtoria e Pérgrithshnte

Prishting: 21/06/2024

Duke ¢ hazuar o nenin 12 paragraf 1, nén paragraf 1.10 18 hgjit nr.08/1-131 ogr Shérbimin Korrekiues
t& Kosovés, Drejlori 1 Pérgiithshim i Shérbimit Korrektues 12 Kosoves muyjerr:

VENDIM
I Miratohet Rreguila & Brendsh#m pér Vierésimin e RrezikshmérisE pér t& Burgosur.

Il. Rregulla e Brendshém pér Vierfsimin ¢ RrezikshmérisE pér £ Burgpsur do t€ rhatohet nga @
gjitha Institucionet Korrelduese, Komisioni pér Vlerésimin & Rrezikshmzrisé dhe njgsit€ relevante
& Sherbimit Korrekmues & Kosovis.

IIL. Vendimi hyn né fugi nga data 24 Qershor 2024.

Vendimi ju dérgohet:
1. Institucioneve Kormektuese;
2, Qendrés Operative & SHEK-5¢;
3. Agkivit 18 SHEKK-s2.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovd
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Sharbimi Korrektues i Kosovés, Korrektivna Sluzba Kosova/ Kosovo Correctional Service

Drejtorin ¢ Pérgyithshme

RREGULL E BRENDSHME

PER

VLERESIMIN E RREZIKSHMERISE PER TE BURGOSURIT

Qershor, 2024




Duke u bazuar né nenin 12, paragrafi 1, nén paragrafi 1.10 t€ ligjit nr. O8/L-131 pér Shirbimin
Korrektues t& Kosovés, Drejtori § Pérgjithshém nxjerr:

Rregull t& Brendshém pér Vieresimin e Rrezikshmerisé pér té Burgosur

Meni 1
Qéllimi

Qellimi i kesaj rregulle Eshié vlersimi i 1€ burgosurve nc aspektin & sigurisé dhe pErcaktimi i
kritereve pét kategorizimin e té burgosurve ng bas# 1& nivelit & rrezikshm@risé plr (€ garantuar
siguri institucionale dhe individuale. '

MNeni 2
Shkurtesat

1. Shprehjet ¢ perdorura nf k&E rregull t2 brendshme nEnkuptojng:

1.1. KVRR - komisioni pér vlerésimin ¢ mezikshmérisé se 18 burgosurve;
1.2. RRL - rrezikshmer ¢ larté;
1.3. RRSHL - rrezikshmén shumé ¢ Jarté:
1.4, RRBL - rrezikshméri e brendshme e larté;
1.5, RRIL - rrezikshméri i jashtme e lartg;
1.6. RRBSHL - rrezikshméri e brendshme shumé e larté;
1.7. RRISHL - rrezikshm#ri e jashime shumé e lart®.
1.8. IK - instifocioni korrekiues,
Neni 3
Niveli i rrezikshméErisg

1. Té burgosurit q& jané né mbajtje né Instmcionst Korrektuese duhet t'ju caktohet niveli i
rrezikshméErise né njénn nga nivelet ¢ pErcaktuara si mé poshté:

1.1, rmezikshmén e ulst;

1.2. rrezikshmEn e mesme;

1.3, rrezikshmén e larts;

1.4. rezikshmir shum & larig;

1.3, rrezikshmirni ¢ brendshme & lartg;

1.4, Trezikshméri ¢ jashtme e larte;

1.5. rrezikshmér e brendshme shumé e larie;
1.6. rrezikshméd e jashtme shumé e lane.

Neni 4
Domethénia ¢ termave

1. Rrezikshmerd e larté nEnkupton kur i burgesuri vlersohet se ka| shenja 1B kércBmimeve 12
mundshme brenda dhe jashi# Institucionit Korrektues.

7 Rrezikshmer shumé ¢ lart® nénkupton kur i burgosuri vlergsohet se La shenja 18 k¥rcBnimeve tE
mundshme brenda dhe jasht® Instituciomt Korrektues.



3. Rrezikshmér e brendshme e larté dhe shumé & larté nénkupion kur 1 burgosuri vierésohet se ka
shenja t& kércénimeve t& mundshme brenda Institucionit Korrektues dhe rrezilut (£ arratisjes nza IK,

4. Rrezikshmeri ¢ jashtme e larté dhe shumé e larté nénkupton kur i burgosuri vier#schet se ka shemnja

1% kErcénimeve & mundshme jasht® Institucionit Korrekiues, mrezilout 18 erratisjes gjaté pircjelijes
jashte Institucionit Korrektues apo lidhja me krimin e Organizuar.

Nenmi 5
Vierésimi i rrezikshmégrisg

1. Nivelit t& sigurisé s pergjithshme duhet ti kushtojmé kujdes si gjaté percjelljes s& @ burgosurve
jashté Institucionit Korrektues po ashtu edhe giaté trajtimit € burgosirve brenda Institucionit
Rorrekiues.

3. Wlerésimi i rrezikut duhet t pérdoret si mjet pér & zvogsluar rn:ziln.u;i pjaté percjelljeve jashis
Institucionit Korrektuss sl dhe pér 18 shmangur incidentet brenda perimetnit né Instiucionin
Korrektues. '

3. Vlerésimi i rrezikshmerist duhet § bazohet n& tf gjitha informacionet gé i kemi né dispozi¢ion pér
t& burgosurin, dekumentacionin lidhur me dEnimet aktusle dhe 18 mEparshme, informacionet nga
policia, prokuroria, gjykata, inteligjenca apo informacione nga stafi g& putiojns me t& burgosurit,

4.1 burgosuri i klasifikuar me rrezikshméri 1 larté dne shum# & lan& dubet i€ trajtohet nén masat €
sigurisé dhe mbikégyric maksimale varZsisht nga pércaktimi i nivelit 1 rrezikshmérisé.

5. T& burposurit & kiasifikuar me mezikshmér (€ lang dhe shums i larté jashté Institucionit
Korrelktues nuk dubet té pérjashtohen nga pjesémarrja ng aktivitste brenda Institucionit Komreldues
dhe duhet t& trajtohen si 1 burgosurit tjere g8 nuk kané nivel 1€ lart¥ (& rrezikut,

Neni 6
Procedura ¢ vlerésimit i€ rrezikshmérise

1. T& burgosurit i cili pranchet né Institucion Kerrektues duhet 1 béhet viergsimi fillestar i sigurisé
nga njésia perkatése e sigurist ne Institucionin Korrektues e ¢ila pErca.‘r:t{n'l. nivelin e rrezikshmérise
pér secilin {€ burgosur duke e vendosur né dosjen e 1 burgosurit.

7 Institucioni Korrektues ku Bshtd pranuar i burgosun &shté 1 cbliguar q& brenda afatit prej shtaté (7)
diteve t& bejé viersimin ¢ rrezikshmenise.

3. Kur viergsimi i sigurisé rezulton 2 jes# i ulét apo i mesém 1 burgosuri dubet 18 trajtohet sipas ket
niveli deri né rivierésim varésisht nga sjellja e t# burgosurit n& Institucionin Korrektues.

4 Fur vierSsimi i rrezikshmérisg rezulton & jeté 1 lang apo shumé 1 larte Direjtori 1 Institucionit
Komektues ¢ njofton kryesuesin e Komisionit pér Vlerésimin e Rrezikshménsé lidhur me viergsimin




dhe percaktimin e nivelit o8 mezikut fillestar dhe propozon gf i njEjti té shgyrtohet nga Komision pér
Vertsimin ¢ RrezikshmEniss.

5. N& edo rast kur udh&heqssi pér sigurl né Institucionin Korrektuss vieréson se kan# ndryshuar
crethanat dhe faktorét & rrezikut gf tregojné se shté ulur apo rritur niveli | rrezikut s8 1€ burgosurit
kérkon nga Drejtori i Institucionit Korrektues qé rastin ta procedojé né Komisioni per VierSsimin ¢
Rrezikshmerisé,

Neni 7
Emirimi | Komisionit pér Vierfsimin ¢ Rrezikshmérisé

1. Drejtori 1 Pérgjithshém 1 SHEE me qEllim 18 shqyriimit t€ propozimeve pér vier#simin e t€
burgosurve me rrezikshméri 1€ lanté dhe shumE t& lart® emeron Komisiomn pér Vierfsimin e
Rrezikshmérisg n# pérbérje & né vijim:

1.1, Zévendes Drrejtori | Pérgjithshém pér Siguri dhe Operative ng SHEEK;

1.2 Zévendés Drejtori i Pérgjithshém pér Trajtim 18 Burgosurve nd SEKK:

1.3. Drejtort i Departamentit pér Siguri dhe Operativé né Direjtoring ¢ Pérgjithshme t& SHEK-o&;
1.4, Drejtor i Institucionit Korrektues pérkatés; :

1.5. P&rfag¥sucs nga Policia « Fosovés.

Neni 8
Komisioni pér Vlerésimin & Rrezikshmérisg |

1. Komisioni pér Vler#simin e Rrezikshménisg pas pranimit 1§ projozimeve ngs Drejtor i
Institucionit Komekiues pérkstss per kategorizimin e 1€ burgosurve therrel mbledhien pér 1& shqyrtuar
dhe vendosur nivelin e rrezikshm#rise. -

7. Komisioni pér Viergsimin e Rrezikshméris# mblidhet jo m2 larg 52 30 dite pas pranimit té
propozimeve, ndérsa pé rastet e sivlerssimeve 8 mivelit & vendosur 1 rrezikshmerisé jo me larg se
gjashi® {6) muaj.

5. Komisioni pér Vierésimin e Rrezikshmerisé gjaté njé viergsimi mund t'i heg 1€ burgosurit vetdm
njé (1) shkallé ¢ rrezikshmerisé.

Neni 9
Procedura

1. Kryesuesi i Komisionit pér VierEsimin e Rrezikshménse para mhl»:f';hjes se komisionit kérkon
raportin me shkrim pér secilin t& burgosur q< do t& shgyrtohet nga pérfagsuesi i Institucionit
Komekiues pErkatés.

2. Raporti me shkrim duhet t& dérgohet te kryesuesii Komisioni pér Vier#simin ¢ Rrezikshmérise se
paku pesE (5) ditf pune para datés 1€ mbledhjes.




3. Krvesuesi i Komisionit pér Vierdsimin e Rrezikshmérise formon listén ¢ rasteve qf do &
shgyrtohen ku jané & evidentuara informatat & nevojshme cilén e dérgon ek andtarét e Komisionit
pér Viergsimin ¢ Rrezikshmérisé s& paku dy (2} dits pune para mbledhjes.

4. Krvesuesi i Komisiomt pér Vierésimmn e Rrezikehmariss kérkon nga Drejtori i Institucionit
Korrekiues pErkatés & prezantojé raportin e sigurisé duke arsyetaar propozimin pér vendosjen ¢
rrezikshmérisé para anStaréve € komisionit. ’

MNeai 10 .
Kriteret pér caktimin e nivelit t& rrezikshmérist

1. Vendimi pér caktimin e nivelit & rrezikshmirisé dubet 18 merret duke u bazuer n rmeziget
individuale dhe vierésimin e sigunisé. '

2. Komisioni pér Vlerésimin & Rrezikshmirisé merr pér bazé kriteret & pércaktuara si ng vijim por
pa u kufizuar vet#m ng:

2.1, rreziku pér dhuné dhe pér kércénim ndaj stafit dhe 12 burgosurve t€ terg;

2.2 mreziku nga abuzimi me drogé apo alkool; '

2.3. meziku pér ikjc apo reziku pér largim nga institucioni me ndihr€ nga jashte;

2.4, reziku q& mund ti kanoset t& burgosurit gjate pércizlljes jashté [nstiucionit Korrektues;
2 4. informata t& Gera & ndérlidhusa me rreziget 1 cilat mund 12 jeni relevante.

3. Kriteret tjera té cilat merren parasysh jang:

3.1. viergsimi i sjelljes se te burgosurit brenda institucionity

1.2, viergsimi pér percjellje jasht® institucionil;

1.3, vlerisimet & rasteve té cilat jan# né proceduré 1& ekstradimit;

3.4, raportet dhe informatat e institucionave fjera t& S1oUrisE apo ins*;ituciuneve publike & cilat
paraqesin nivelin ¢ rrezikut pér 1€ burgosurin;

3.5. urdhiresat e gjykatés apo prokurorisé.

Neni 11
Vendim marrja ¢ Komisionit pér Vlerésimin e Rrezikshméerisé

1. Komisioni p&r Vlergsimin e Rrezikshmérise shqyrion rasiet e paraqiturz dhe vendos pérfundimisht
nivelin & rrezikshmériss sé & burgosurve duke ¢ kategorizuar t& burgosurin né njérén nga mivelet e
rrezikshmerisé t& parcaktuara né nenin dy (2) t& késaj megulle. '

2. Vendimi pér caktimin € nivelit & mezikshm#@ris¢ merret  me shumice votash 18 angarfve 18
Komisionit pér Vierssimin e Rrezikshmérisg,

3, Krvesuesi i Komisionit pér Vierésimin ¢ Rrezikshmérist ng raste 1 cektuara kur ka elemente 1
hazuara mund 18 konfinrmoj nivelin e rrezikshm@risg per t& burgasurin deri n& mbladhjen e komisionit
dhe obligen Drejtorin 2 Institucionit Korrekiues perkatEs g¥ 1 burgosur & trajtohet sipas
rrezikshmérisE s¢ cakmuar,




4. Vendimi pér caktimin € nivelit t8 mrezikshmérisé i dérgohet:

4.1. t& burgosurit;
4.2, Drejtorit dhe Divizionit t& Sigurimit ng Institucionin Korrektues pérkatss;
4.3, njE kopje vendoset n¥ dosjen e ¥ burgosurit.

5. Kundér vendimit t8 Komisionit pér Vierssimin ¢ Rrezikshmerisg lejotet ankess n& atat brenda
shtaté (7) ditesh nga dita e pranimit 1€ vendimit nga | burgosuri. Ankesa i drejtohet Drejtont
Pergiithshem 18 SHKK-st { cili duhet 1 vendos brenda afati prej teté (8) ditgsh.

6. Kryesuesi | Komisionit pér Viertsimin ¢ Rrezikshméris€ pér punén & komisionit @ njofton Drejtorin
e Pérgiithshem 18 SHKK-s pér & gjitha rastet ¢ trajluara. '

7. Eomisicni mban evidence pér kategorizimin e 1€ burgosurve.

Nemni 12
Regjistri i t¢ burgosurve me rrezikshméri

Departamenti pér Siguri dhe Operativé né Drejtoring & Pérgjithshme & SHEK-s¢ mban regjistér me
& dhenat ¢ 1& burgosurve me rrezikshrmir 1€ larté dhe shumé 12 larté 5i| brenda ashtu edhe jashiE
institucionit, Lista e t& burgosurve duhet 18 prditésohet varfsisht nga ndryshimi i nivelit &
rrezikshmiérise. ‘

MNeni 13
Formulari pér vler&simin e rrezikshmérisé

Pér cdo 12 burgosur i cili do t& shgyriohet nga Komisioni pér Vierésimin = RrezikshmérisE duhet g&
paraprakisht t& plot2schet formulari unik pérkatés i paraparé né Manualin pér pérdorimin ¢ Formave
Zyrtare né SHKK (forma pér vlerésimin e mezikshmérsé nr. 4.1.8). |

Meni 14
Vendosja ¢ té burgosurve t€ vier8suar me rrezikshméri né Institucion Korrektues

Té burgosurit & vierdsuar me rrezikshmeri ¢ lang dhe shume 12 lart vendosen Burgun e Sigurisg
sé Lart®, pErjashtimisht t& burgosurve ndaj & ciléve sshi caktuar rrezikshmeria pér ndonjé arsyeje
specifike mund t vendosen né Institucione Korrekiuese tjera t 1ipit t& mbyllur, Té burgosurat femra
dhe 1& miturit e vierdsuar me irezikshméri vendosen nE objelte 18 veganta nE Institucionin Korrektues
pErkatés,




Neni 15
Lirimi i t£ burgosurve t€ vierésuar me rrezikshméri

1. Institucioni Korrektues pérkates me rastin e lirimit @& burgosurit me rrezikshméri 18 lant dhe shume
t& Jarté duhet t# njofiojé Qendrén Operative té SHEKK-s&

2. Qendra Operative ¢ SHEK-s# pas marrjes 58 informacionit pér Iu'lmm e & burgosurit me
rrezikshmeéri 1€ lart dhe shumé t8 larté e njofton Drejtorin e PErg]:mshEmriE SHEEK-se dhe Policing
¢ KosovEs.

Neni 16
Dispozitat shfugizuese

Pas hyrjes né fugi & kesaj rregulle shfugizohet Rregulla e Br:mishmﬂ: per Kateporizimin ¢ t&
Burgosurve sipas Rrezikshmerisé nr. 1170, daté: 15.10.2021.

Neni 17
Hyrja né fugi
Kijo rregull ¢ brendshime hyn n# fugi né ditén e néashkrimit

21.06.2024 1 KosovEs




